

## Consultas Realizadas

# Licitación 384378 - Adquisición de Bienes e Insumos Varios - Contingencia Covid - 19.-

### Consulta 1 - Batas

Consulta	Fecha de Consulta	10-09-2020
<p>En el pliego de bases y condiciones, en el apartado Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas, solicitan: "Bata quirúrgicas descartables de tela de polipropileno (TNT) . Color Blanco, verde o azul. Con puño elástico de algodón para adaptar a la muñeca y con cinta para anudar al cuello y a la cintura de tal manera que permita un ajuste seguro. TAMAÑO MEDIANO"</p> <p>Considerando que:</p> <p>El pliego no especifica el gramaje y tipo de tela y teniendo en cuenta que las batas quirúrgicas deben contar con un tejido certificado de por lo menos 90% de impermeabilidad microbiana, además de contar con ciertas características como ser; según lo establecido por la norma Europea, claros para las propiedades de barrera, deben tener resistencia, cómodos, impermeables. Un tejido común no contiene meltblown.</p> <p>La tela SMS está compuesta por tres láminas, dos externas de Spunbond y una intermedia de Meltblown (una membrana de filtración de tejido de microfibras).</p> <p>La tela SMS son de barrera microbiana, la tela es capaz de bloquear gérmenes patógenos de los fluidos de su propiedad hidrofóbica, eficiencia de filtración 99%, gran resistencia al desgarre y cuenta con una excelente elongación, con lo que se garantiza seguridad sin riesgos.</p> <p>Solicitamos que:</p> <p>Por todo lo expuesto, la Convocante modifique las Especificaciones Técnicas quedando de la siguiente manera: "Batas Quirúrgicas confeccionadas en tela no tejida TNT (polipropileno) tipo SMS de 45 (+-6) gr/m2. Resistente a fluidos corporales, Con puño elástico de algodón para adaptar a la muñeca y con cinta para anudar al cuello y a la cintura de tal manera que permita un ajuste seguro. Además de otros certificados que respalden la alta barrera bacteriana de protección, que no deberá ser inferior al 90%. Tamaño Mediano"</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-09-2020
<p>Las especificaciones técnicas presentadas por técnicos de bioseguridad esta de acuerdo al uso destinado para el mencionado ítem. Favor ajustarse a lo establecido en el PBC.</p>		

## Consulta 2 - Batas

Consulta	Fecha de Consulta	10-09-2020
<p>En el pliego de bases y condiciones, en el apartado Suministros Requeridos – Especificaciones Técnicas, solicitan: “Bata quirúrgicas descartables de tela de polipropileno (TNT) . Color Blanco, verde o azul. Con puño elástico de algodón para adaptar a la muñeca y con cinta para anudar al cuello y a la cintura de tal manera que permita un ajuste seguro. TAMAÑO GRANDE”</p> <p>Considerando que:</p> <p>El pliego no especifica el gramaje y tipo de tela y teniendo en cuenta que las batas quirúrgicas deben contar con un tejido certificado de por lo menos 90% de impermeabilidad microbiana, además de contar con ciertas características como ser; según lo establecido por la norma Europea, claros para las propiedades de barrera, deben tener resistencia, cómodos, impermeables. Un tejido común no contiene meltblown.</p> <p>La tela SMS está compuesta por tres láminas, dos externas de Spunbond y una intermedia de Meltblown (una membrena de filtración de tejido de microfibras).</p> <p>La tela SMS son de barrera microbiana, la tela es capaz de bloquear gérmenes patógenos de los fluidos de su propiedad hidrofóbica, eficiencia de filtración 99%, gran resistencia al desgarre y cuenta con una excelente elongación, con lo que se garantiza seguridad sin riesgos.</p> <p>Solicitamos que:</p> <p>Por todo lo expuesto, la Convocante modifique las Especificaciones Técnicas quedando de la siguiente manera: “Batas Quirúrgicas confeccionadas en tela no tejida TNT (polipropileno) tipo SMS de 45 (+-6) gr/m2. Resistente a fluidos corporales, Con puño elástico de algodón para adaptar a la muñeca y con cinta para anudar al cuello y a la cintura de tal manera que permita un ajuste seguro. Además de otros certificados que respalden la alta barrera bacteriana de protección, que no deberá ser inferior al 90%. Tamaño Grande”</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-09-2020
<p>Las especificaciones técnicas presentadas por técnicos de bioseguridad esta de acuerdo al uso destinado para el mencionado ítem. Favor ajustarse a lo establecido en el PBC.</p>		

## Consulta 3 - Ítem N° 28

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2020
<p>Favor aclarar si se puede ofertar con volumen 10-100 ul</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-09-2020
<p>Serán aceptadas y evaluadas las ofertas de pipetas de 10 a 100 ul, ya que se encuentran dentro del rango 1-100 ul solicitadas en las Especificaciones Técnicas.</p>		

## Consulta 4 - ítem N° 29

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2020
<p>Favor aclarar si se puede ofertar con volumen 20-200 ul</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-09-2020
<p>Serán aceptadas y evaluadas las ofertas de pipetas de 20 a 200 ul. ya que se encuentran dentro del rango 1-200 ul solicitadas en las Especificaciones Técnicas.</p>		

### Consulta 5 - Ítem N° 30

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	15-09-2020
-----------------	--------------------------	------------

Favor aclarar si se puede ofertar con volumen 100-1.000 ul

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	18-09-2020
------------------	---------------------------	------------

Serán aceptadas y evaluadas las ofertas de pipetas de 100 a 1000 ul. ya que se encuentran dentro del rango 1-1000 ul solicitadas en las Especificaciones Técnicas.

### Consulta 6 - ítem N° 31

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	15-09-2020
-----------------	--------------------------	------------

Favor aclarar si se puede ofertar con volumen 5-50 ul

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	18-09-2020
------------------	---------------------------	------------

Favor ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del PBC.

### Consulta 7 - Ítem N° 32

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	15-09-2020
-----------------	--------------------------	------------

Favor aclarar si se puede ofertar con volumen 30-300 ul

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	18-09-2020
------------------	---------------------------	------------

Favor ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del PBC.

### Consulta 8 - ítem N° 24

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	15-09-2020
-----------------	--------------------------	------------

Favor aclarar si se puede ofertar con volumen 5-50 ul

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	18-09-2020
------------------	---------------------------	------------

Serán aceptadas y evaluadas las ofertas de pipetas de 5 a 50 ul. Favor verificar Adenda N°2.

### Consulta 9 - ítem N° 34

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	15-09-2020
-----------------	--------------------------	------------

Favor aclarar si se puede ofertar con volumen 30-300 ul, ya que difícilmente se fabrica con el volumen solicitado.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	18-09-2020
------------------	---------------------------	------------

Serán aceptadas y evaluadas las ofertas de pipetas de 30 a 300 ul. Favor verificar Adenda N° 2.

### Consulta 10 - ítem N° 35

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	15-09-2020
-----------------	--------------------------	------------

Favor aclarar si se puede ofertar con volumen 30-300 ul, ya que difícilmente se fabrica con el volumen solicitado.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	18-09-2020
------------------	---------------------------	------------

Serán aceptadas y evaluadas las ofertas de pipetas de 30 a 300 ul. favor verificar adenda N°2.

## Consulta 11 - Plazo de Entrega

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	16-09-2020
Solicitamos que el plazo de entrega sea extendido por lo menos a 30 días calendarios, considerando que muchos ya no tenemos en stock y debemos de importar del exterior por lo que esto implica pasar por todo el proceso de envío y despacho, debido a la situación actual que está pasando el mundo con la pandemia Covid-19, todo ese proceso se torna mucho más lento y extenso.		
<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	18-09-2020
Favor ajustarse a lo establecido en el PBC, considerando la necesidad de contar con los items solicitados en la presente Licitación.		